
 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3350 del 02/12/2019 
 

1 

 

SERVIZIO PROVVEDITORATO 

SETTORE I AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

  

 
DETERMINAZIONE 

 
Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COPERTURA 
ASSICURATIVA DEL COMUNE DI PORDENONE PER IL TRIENNIO 2020/2023 - LOTTO 1 
POLIZZA ALL RISKS (INCENDIO – ELETTRONICA – FURTO) CIG 81223474C8 - LOTTO 2 
POLIZZA RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI D’OPERA CIG 
8121262569 - LOTTO 3 POLIZZA INFORTUNI CUMULATIVA CIG 8121273E7A - LOTTO 4 
POLIZZA INCENDIO – FURTO – KASKO VEICOLI CIG 8121795DEF - LOTTO 5 POLIZZA R.C. 
AUTO LIBRO MATRICOLA CIG 8121311DD6 - LOTTO 6 ALL RISKS OPERE D'ARTE CIG 
812147445C - INDIZIONE GARA E IMPEGNO DELLA SPESA  
 

 
N. det. 2019/0201/119 
 
N. cron. 3350, in data 02/12/2019 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 35 del 23 dicembre 2016 con il quale sono state affidate alla 
scrivente Dirigente, le funzioni dirigenziali del Settore I “Affari Generali ed Istituzionali" 
dell’attuale struttura organizzativa dell’Ente nonché le funzioni di Vicesegretario comunale a 
decorrere dal 31 dicembre 2016 e fino alla scadenza del mandato elettivo del Sindaco in 
carica; 
 
Richiamata la delibera del Consiglio comunale n. 63 del 20 dicembre 2018, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 
2019–2021, della nota integrativa e dei relativi allegati”; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 24 gennaio 2019 con oggetto 
“Piano Esecutivo di Gestione 2019 - articolo 169 del decreto legislativo n. 267/2000 (testo 
unico sull'ordinamento degli enti locali) e Piano della Prestazione (Performance) - art. 39, 
comma 1 lettera a), della L.R. 18/2016”.  
 
Presupposti di fatto 
 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3350 del 02/12/2019 
 

2 

Dato atto che il 31 marzo 2020 verranno a scadere le seguenti polizze stipulate con le compagnie 
assicuratrici a fianco di ciascuna indicate: 

- INCENDIO E RISCHI SPECIALI - ITAS MUTUA con sede in Trento - piazza delle Donne 
Lavoratrici n. 2 

- FURTO E RAPINA - UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SpA con sede a Bologna in via 
Stalingrado n. 45 - rappresentata dall’Agenzia di Pordenone con sede in V.le Grigoletti 
n. 94/C; 

-  INFORTUNI CUMULATIVA - GROUPAMA ASSICURAZIONI SpA con sede in Roma – 
Viale Cesare Pavese n. 385; 

- KASKO PER I VEICOLI NON DI PROPRIETA’ IN MISSIONE PER CONTO DEL COMUNE DI 
PORDENONE - ITAS MUTUA con sede in Trento - piazza delle Donne Lavoratrici n. 2; 

- RESPONSABILITA’ CIVILE DA CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE E RISCHI 
DIVERSI - UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SpA con sede a Bologna in via Stalingrado n. 
45 - rappresentata dall’Agenzia di Pordenone con sede in V.le Grigoletti n. 94/C; 

- ALL RISKS OPERE D’ARTE - LLOYD’S di Londra – Rappresentante Generale per 
l’Italia, con sede a Londra (Gran Bretagna), Lime Street n. 1, e sede secondaria in 
Corso Garibaldi n. 86 a Milano; 

 
Dato altresì atto che il 31 luglio 2020 verrà a scadere la polizza per la RESPONSABILITA’ CIVILE 
VERSO TERZI E VERSO I PRESTATORI DI LAVORO stipulata con la Compagnia LLOYD’S 
Rappresentante Generale per l’Italia, con sede a Londra (Gran Bretagna), Lime Street n. 1, e sede 
secondaria  in Corso Garibaldi,  n. 86 – Milano; 
 
Atteso che il rinnovo dei contratti di assicurazione si rende necessario al fine di trasferire i rischi e gli 
oneri per il risarcimento dei danni causati a terzi nell’esercizio dell’attività istituzionale dell’Ente a 
carico delle citate polizze;  
 
Ritenuto di suddividere le coperture assicurative in più lotti al fine di avere a disposizione il numero più 
vasto possibile di referenze;   
 
Rilevato che il valore complessivo delle polizze, da porre a base di gara, per la durata triennale dalle 
ore 24 del 31 marzo 2020 alle ore 24 del 31 marzo 2023, e per la sola polizza di RCT/O,  per il 
periodo  decorrente dalle ore 24 del 31 luglio 2020 alle ore 24 del 31 marzo 2023, risultante dalla 
sommatoria degli importi dei seguenti lotti,  ammonta a euro 808.260,36 (imposte escluse): 
 

LOTTI POLIZZE IMPORTO A BASE DI GARA 
(IMPOSTE ESCLUSE) 

Lotto 1 ALL RISKS (INCENDIO-ELETTRONICA-FURTO) 282.208,59 

Lotto 2 
 

RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO I TERZI E 
VERSO I PRESTATORI DI LAVORO 

327.198,36 

Lotto 3 
 

INFORTUNI CUMULATIVA 52.682,93 

Lotto 4 
 

INCENDIO – FURTO – KASKO VEICOLI  10.572,69 

 
Lotto 5 

 

R.C. AUTO LIBRO MATRICOLA  97.560,98 

Lotto 6 ALL RISKS OPERE D’ARTE 38.036,81 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3350 del 02/12/2019 
 

3 

  
                                                                       TOTALE 808.260,36 

 
Ritenuto, pertanto, di dare avvio alla gara per l’affidamento delle polizze sopra richiamate, mediante 
procedura aperta, ai sensi dell’articolo 60 del Codice contratti, secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 
 
Vista la relazione tecnico illustrativa, predisposta in data 25 novembre 2019, con la quale vengono 
proposte modalità e condizioni per l’affidamento dei servizi di copertura assicurativa per il triennio 
2020 - 2023, unitamente alla relativa documentazione di gara costituita da: 
 
1) progetto ai sensi dell’art. 23, commi 14 e 15 del Codice, con i contenuti ivi previsti, comprensivo dei 
seguenti documenti: 
- Relazione tecnico-illustrativa; 

- Capitolato tecnico Lotto 1: Polizza All risks (incendio-elettronica-furto)  

- Capitolato tecnico Lotto 2: Polizza RCT/O 

- Capitolato tecnico Lotto 3: Polizza cumulativa infortuni  

- Capitolato tecnico Lotto 4: Polizza Incendio – furto – Kasko veicoli 

- Capitolato tecnico Lotto 5: Polizza RC Auto libro matricola 

- Capitolato tecnico Lotto 6: Polizza All Risks opere d’arte 

2) schema di Bando di gara,  

3) disciplinare di gara ed i relativi allegati di seguito indicati: 

- Allegato 1 - Domanda di partecipazione  

- Allegato 2 - DGUE  

- Allegato 2 bis – DGUE complementare 

- Allegato 3 - Dichiarazioni integrative e accettazione delle condizioni generali di partecipazione alla 
gara; 

- Allegato 4 – dichiarazioni del soggetto ausiliario; 

- allegato 5_1 – Modello di offerta tecnica lotto 1 Polizza All Risks (incendio-elettronica-furto); 

- allegato 5_2 – Modello di offerta tecnica lotto 2 Polizza RCT/O; 

- allegato 5_3 – Modello di offerta tecnica lotto 3 Polizza cumulativa infortuni; 

- allegato 5_4 – Modello di offerta tecnica lotto 4 Polizza Incendio – furto – Kasko veicoli; 

- allegato 5_5– Modello di offerta tecnica lotto 5 Polizza RC Auto libro matricola; 

- allegato 5_6 – Modello di offerta tecnica lotto 6 Polizza All Risks opere d’arte; 

- Allegato 6 - Modello di offerta economica 

- Allegato 7_1 – Situazione sinistri lotto 1 Polizza All Risks (incendio-elettronica-furto)  

- Allegato 7_2 – Situazione sinistri lotto 2 Polizza RCT/O   

- Allegato 7_3 – Situazione sinistri lotto 3 Polizza cumulativa infortuni; 

- Allegato 7_4 – Situazione sinistri lotto 4 Polizza Incendio – furto – Kasko veicoli; 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3350 del 02/12/2019 
 

4 

- Allegato 7_5 – Situazione sinistri lotto 5 Polizza RC Auto libro matricola; 

- Allegato 8 – Stima del Patrimonio 

- Allegato 9 – Elenco Auto 

- Allegato 10 - Schema di contratto 

- Allegato 11 – Nota informativa 
 
Atteso che l'art. 31 del D.lgs. 50/2016 stabilisce che per ogni singola procedura per l'affidamento di un 
appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti individuino nell'atto di avvio relativo ad ogni 
intervento, un Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 
progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione; 
 
Ritenuto che, ai sensi della normativa sopra richiamata, sussistono i presupposti di diritto per 
confermare quale Responsabile Unico del Procedimento lo scrivente e, quale Responsabile per 
l’Esecuzione del Contratto, il Funzionario Amministrativo Contabile Paola Bomben, stante l’importo 
superiore a € 500.000,00 e la complessità del servizio che richiede coordinamento fra le parti e 
controllo tecnico contabile; 
 
Dato atto che: 
 
- per la pubblicazione del bando di gara e dell’avviso di aggiudicazione sulla Gazzetta Ufficiale, 
nonché su due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e due dei quotidiani a maggiore 
diffusione locale nel territorio del comune di Pordenone, si intende procedere all’assunzione del 
relativo onere preventivato in € 6.000,00; 

- da parte della stazione appaltante è dovuto un contributo di gara all’Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici (AVCP) pari ad € 375,00.=; 
Preso atto che gli oneri di sicurezza derivanti da interferenze prodotte nell’esecuzione del servizio 
oggetto del presente appalto e non soggetti a ribasso, di cui all’art. 26, comma 3, del D.lgs. 81/2008 e 
s.m.i., sono stati valutati pari a zero;  
 
Presupposti di diritto 
 
Visto l’art. 1917 del Codice Civile avente ad oggetto il contratto di assicurazione di responsabilità civile 
verso terzi; 
 
Visti gli artt.n. 2043 e 2051 del Codice Civile che disciplinano la responsabilità soggettiva per danni 
arrecati a terzi; 
 
Visto il  D.Lgs 50/2016; 
 
Rilevato tramite consultazione del sito ufficiale di Consip spa “acquinsiretepa.it” che al momento 
attuale non sono attive convenzioni di cui all’art. 28 comma 1 della Legge 488/1999 aventi ad oggetto 
le polizze di che trattasi, né risultano presenti sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) i servizi inerenti la categoria merceologica oggetto del presente atto; 
 
Motivazione 
 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3350 del 02/12/2019 
 

5 

Ritenuto, al fine di trasferire a carico delle compagnie assicuratrici, i rischi e gli oneri derivanti dal 
risarcimento di sinistri per danni arrecati a terzi nello svolgimento di attività istituzionali, di procedere 
all’ indizione di una gara, per l’affidamento delle polizze sopra indicate, per il periodo dalle ore 24 del 
31 marzo 2020 alle  ore 24 del 31 marzo 2023 e, per la sola polizza RCT/O, dalle ore 24 del 31 luglio 
2020 alle ore 24 del 31 marzo 2023, mediante procedura aperta da affidarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, che verrà svolta nel portale E APPALTI FVG; 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi ed alle condizioni in premessa indicate, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto, 
- di indire procedura aperta, ai sensi dell’articolo 60 del Codice contratti, secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., per l’affidamento 
delle polizze di cui ai seguenti lotti: 

• LOTTO  1 ALL RISKS (INCENDIO-ELETTRONICA-FURTO) 
• LOTTO  2 RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO I TERZI E VERSO I PRESTATORI DI 

LAVORO 
• LOTTO  3 CUMULATIVA INFORTUNI  
• LOTTO  4 INCENDIO – FURTO – KASKO VEICOLI  
• LOTTO  5 RC AUTO LIBRO MATRICOLA 
• LOTTO  6 ALL RISKS OPERE D’ARTE  
 

per il periodo di tre anni decorrente dalle ore 24 del  30 marzo 2020 e, per la sola polizza di 
RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI E VERSO I PRESTATORI DI LAVORO,  per il periodo 
decorrente dalle ore 24 del 31 luglio 2020 al 31 marzo 2023, per l’importo complessivo a base di gara 
di euro 808.260,36 (imposte escluse); 
 
- di precisare che il suddetto importo viene suddiviso come segue: 
-  euro 282.208,59 (CIG 81223474C8)  LOTTO 1 
-  euro 327.198,36 (CIG 8121262569)  LOTTO 2 
-  euro   52.682,93 (CIG 8121273E7A)  LOTTO 3 
-  euro   10.572,69 (CIG 8121795DEF)  LOTTO 4 
-  euro   97.560,98 (CIG 8121311DD6)  LOTTO 5 
-  euro   38.036,81 (CIG 812147445C)  LOTTO 6 
 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3350 del 02/12/2019 
 

6 

- di approvare la relazione progettuale, unitamente alla documentazione di gara, che costituisce parte 
integrante del presente atto, composta da 
 
1) progetto ai sensi dell’art. 23, commi 14 e 15 del Codice, con i contenuti ivi previsti, comprensivo dei 
seguenti documenti: 
- Relazione tecnico-illustrativa; 

- Capitolato tecnico Lotto 1: Polizza All Risks (incendio-elettronica-furto)  

- Capitolato tecnico Lotto 2: Polizza RCT/O 

- Capitolato tecnico Lotto 3: Polizza Cumulativa Infortuni  

- Capitolato tecnico Lotto 4: Polizza Incendio – Furto – Kasko veicoli 

- Capitolato tecnico Lotto 5: Polizza RC Auto libro matricola 

- Capitolato tecnico Lotto 6: Polizza All Risks Opere d’Arte 

2) schema di Bando di gara,  

3) disciplinare di gara ed i relativi allegati di seguito indicati: 

- Allegato 1 - Domanda di partecipazione  

- Allegato 2 - DGUE  

- Allegato 2 bis – DGUE complementare 

- Allegato 3 - Dichiarazioni integrative e accettazione delle condizioni generali di partecipazione alla 
gara; 

- Allegato 4 – dichiarazioni del soggetto ausiliario; 

- allegato 5_1 – Modello di offerta tecnica lotto 1 Polizza All risks (incendio-elettronica-furto); 

- allegato 5_2 – Modello di offerta tecnica lotto 2 Polizza RCT/O; 

- allegato 5_3 – Modello di offerta tecnica lotto 3 Polizza Cumulativa Infortuni; 

- allegato 5_4– Modello di offerta tecnica lotto 4 Polizza Incendio – furto – Kasko veicoli; 

- allegato 5_5 – Modello di offerta tecnica lotto 5 Polizza RC Auto libro matricola; 

- allegato 5_6 – Modello di offerta tecnica lotto 6 Polizza All Risks opere d’arte; 

- Allegato 6 - Modello di offerta economica 

- Allegato 7_1 – Situazione sinistri lotto 1 Polizza All Risks (incendio-elettronica-furto)  

- Allegato 7_2 – Situazione sinistri lotto 2 Polizza RCT/O   

- Allegato 7_3 – Situazione sinistri lotto 3 Polizza Cumulativa Infortuni; 

- Allegato 7_4 – Situazione sinistri lotto 4 Polizza Incendio – Furto – Kasko veicoli; 

- Allegato 7_5 – Situazione sinistri lotto 5 Polizza RC Auto libro matricola; 

- Allegato 8 – Stima del Patrimonio 

- Allegato 9 – Elenco Auto 

- Allegato 10 - Schema di contratto 

- Allegato 11 – Nota informativa 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3350 del 02/12/2019 
 

7 

 
- di dare atto che l’appalto sarà aggiudicato, ai sensi dell’art. 95 del codice dei contratti, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla scorta dei parametri previsti dal disciplinare 
amministrativo di gara; 
 
- di versare la somma di € 375,00 all’ANAC, quale contributo gare a carico del Comune ai sensi di 
legge, impegnando la spesa come segue: 
 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno 
n. 

01 3 1 10 01031001      2019 2019/4608 
C.C. 4002 “Provveditorato” – P.F. U. 1.10.04.01.003  
 
-    di  impegnare la complessiva spesa di €  977.500,00 (data da premi imponibili pari a € 808.260,36 
più imposte pari a € 169.239,64), relativa a 36 mesi per i LOTTI 1-3-4-5-6 e 32 mesi per il LOTTO 2, e 
di imputarla come di seguito indicato, tenuto conto che i premi verranno liquidati anticipatamente: 
 
per euro 345.000,00  
(Lotto 1 ALL RISKS INCENDIO-ELETTRONICA-FURTO) CIG 8069846795 così suddiviso: 
 
per euro 115.000,00 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 3 1 10 01031001      2020 2020/471 
C.C. 4002 “Provveditorato” – P.F. U. 1.10.04.01.002  
 
per euro 115.000,00 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 3 1 10 01031001      2021 2021/181 
C.C. 4002 “Provveditorato” – P.F. U. 1.10.04.01.002  
 
per euro 115.000,00 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 3 1 10 01031001      2022 2022/ 
C.C. 4002 “Provveditorato” – P.F. U. 1.10.04.01.002  
 
per euro 400.000,00  
(Lotto 2 RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO I TERZI E VERSO I PRESTATORI DI LAVORO)  
CIG 8072895BB1 così suddiviso: 
 
per euro 100.000,00 
 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo Scadenza 
obbligazione Impegno n. 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3350 del 02/12/2019 
 

8 

(anno) 
01 03 1 10 01031001   2020 2020/473 

C.C. 4002 “Provveditorato” – P.F. U. 1.10.04.01.003; 
 
per euro 150.000,00 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 03 1 10 01031001   2021 2021/183 
C.C. 4002 “Provveditorato” – P.F. U. 1.10.04.01.003; 
 
per euro 150.000,00 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 03 1 10 01031001   2022 2022 
C.C. 4002 “Provveditorato” – P.F. U. 1.10.04.01.003; 
 
per euro 54.000,00 (Lotto 3 CUMULATIVA INFORTUNI) CIG 8082204DB8 così suddiviso: 
 
per euro 18.000,00  

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 3 1 10 01031011        2020 2020/474 
C.C. 4002 “Provveditorato” – P.F. U. 1.10.04.99.999; 
 
per euro 18.000,00  

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 3 1 10 01031011        2021 2021/184 
C.C. 4002 “Provveditorato” – P.F. U. 1.10.04.99.999; 
 
per euro 18.000,00  

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 3 1 10 01031011        2022 2022/ 
C.C. 4002 “Provveditorato” – P.F. U. 1.10.04.99.999; 
 
per euro 12.000,00 (Lotto 4 INCENDIO – FURTO – KASKO VEICOLI) CIG 8082222C93 
 
per euro 4.000,00  

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 3 1 10 01031011        2020 2020/475 
C.C. 4002 “Provveditorato” – P.F. U. 1.10.04.99.999; 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3350 del 02/12/2019 
 

9 

 
per euro 4.000,00  

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 3 1 10 01031011        2021 2021/185 
C.C. 4002 “Provveditorato” – P.F. U. 1.10.04.99.999; 
 
per euro 4.000,00  

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 3 1 10 01031011        2022 2022/ 
C.C. 4002 “Provveditorato” – P.F. U. 1.10.04.99.999; 
 
per euro 120.000,00 (Lotto 5 R.C. AUTO LIBRO MATRICOLA) CIG 8082240B6E 
 
per euro 40.000,00 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 3 1 10 01031001      2020 2020/476 
C.C. 4002 “Provveditorato” – P.F. U. 1.10.04.01.001  
 
per euro 40.000,00 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregat
o Capitolo 

Scadenza 
obbligazione 

(anno) 
Impegno n. 

01 3 1 10 01031001      2021 2021/186 
C.C. 4002 “Provveditorato” – P.F. U. 1.10.04.01.001  
 
per euro 40.000,00 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregat
o Capitolo 

Scadenza 
obbligazione 

(anno) 
Impegno n. 

01 3 1 10 01031001      2022 2022/ 
C.C. 4002 “Provveditorato” – P.F. U. 1.10.04.01.001  
 
per euro 46.500,00 (Lotto 6 ALL RISKS OPERE D’ARTE) CIG 8082652F6B 
 
per euro  15.500,00 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 3 1 10 01031011      2020 2020/481 
C.C. 4002 “Provveditorato” – P.F. U. 1.10.04.99.999  
 
per euro 15.500,00 
 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo Scadenza Impegno n. 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3350 del 02/12/2019 
 

10 

obbligazione 
(anno) 

01 3 1 10 01031011      2021 2021/187 
C.C. 4002 “Provveditorato” – P.F. U. 1.10.04.99.999 – Codice Siope 1323; 
 
per euro 15.500,00 
 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 3 1 10 01031011      2022 2022/ 
C.C. 4002 “Provveditorato” – P.F. U. 1.10.04.99.999 – Codice Siope 1323; 
 
-    di  impegnare la spesa di € 171.250,00 (data da premi imponibili pari a € 141.526,68 più imposte 
pari a € 29.723,32), relativa all’eventuale proroga di 18 mesi e di imputarla come di seguito indicato: 
 
per euro 57.500,00 (Lotto 1 ALL RISKS INCENDIO-ELETTRONICA-FURTO) CIG 8069846795 
 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 3 1 10 01031001      2023 2023/ 
C.C. 4002 “Provveditorato” – P.F. U. 1.10.04.01.002  
 
per euro 75.000,00 (Lotto 2 RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO I TERZI E VERSO I PRESTATORI 
DI LAVORO) CIG 8072895BB1 
 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 03 1 10 01031001   2023 2023/ 
C.C. 4002 “Provveditorato” – P.F. U. 1.10.04.01.003; 
 
per euro 9.000,00 (Lotto 3 CUMULATIVA INFORTUNI) CIG 8082204DB8 
 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 3 1 10 01031011        2023 2023/ 
C.C. 4002 “Provveditorato” – P.F. U. 1.10.04.99.999; 
 
per euro 2.000,00 (Lotto 4 INCENDIO – FURTO – KASKO VEICOLI) CIG 8082222C93 
 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 3 1 10 01031011        2023 2023/ 
C.C. 4002 “Provveditorato” – P.F. U. 1.10.04.99.999; 
 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3350 del 02/12/2019 
 

11 

per euro 20.000,00 (Lotto 5 R.C. AUTO LIBRO MATRICOLA) CIG 8082240B6E 
 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 3 1 10 01031001      2023 2023/ 
C.C. 4002 “Provveditorato” – P.F. U. 1.10.04.01.001  
 
per euro 7.750,00 (Lotto 6 ALL RISKS OPERE D’ARTE) CIG 8082652F6B 
 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 3 1 10 01031011      2023 2023/ 
C.C. 4002 “Provveditorato” – P.F. U. 1.10.04.99.999  
 
-    di  impegnare la spesa di euro 17.196,58, relativa all’incentivo ai sensi dell’art. 113 D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. come segue: 
 
per euro 8.254.36 
 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 03 1 10 01031001   2020 2020/477 
C.C. 4002 “Provveditorato” – P.F. U. 1.10.04.01.003; 
 
per euro 8.942,22 
 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 03 1 10 01031001   2023 2023/ 
C.C. 4002 “Provveditorato” – P.F. U. 1.10.04.01.003; 
 
- di impegnare, come segue, la spesa di pubblicazione, ai sensi di quanto disposto dal decreto 
legislativo n. 50/2016, precisando che la stessa verra’ rimborsata alla stazione appaltante 
dall'aggiudicatario secondo la normativa vigente; 
 
per euro 4.000,00 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 3 1 03 01031313      2019 2019/4611 
 
per euro 2.000,00 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3350 del 02/12/2019 
 

12 

01 3 1 03 01031313      2020 2020/478 
 
-  di precisare che il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata; 

 
- di costituire il gruppo di lavoro per la realizzazione del servizio di che trattasi come segue: 

RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO 

Dott.ssa Flavia Leonarduzzi 

art. 31 D.Lgs. 50/2016  e s.m.i. e del Decreto Mit del 
07.03.2018, n. 49 

DIRETTORE DELL’ESECUZIONE   

Paola Bomben 

 

Art. 16 Decreto Mit del 07.03.2018, n. 49 

 

 
PROCEDURA DI GARA 

 
Ufficio Gare: Goz Paola e Luca Rosolen  

 

Redazione e controllo degli atti necessari alla 
procedura di affidamento ed espletamento della 
procedura di gara 

 
- di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio online 
e nella sezione del sito web del Comune ed Amministrazione Trasparente; 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 
 

 
 
 

 Il responsabile 
Pordenone, 02 dicembre  2019 FLAVIA LEONARDUZZI 
 



 Atto n. 3350 del 02/12/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LEONARDUZZI FLAVIA
CODICE FISCALE: LNRFLV58M44H816T
DATA FIRMA: 02/12/2019 14:42:39
IMPRONTA: 9AA7F38532055B093D1F5A624EA8940BC7BF91569CE1573E5B3AFD101CE57BEE
          C7BF91569CE1573E5B3AFD101CE57BEE9E669A422ECB5EE5C142A7FE3690189B
          9E669A422ECB5EE5C142A7FE3690189B9885579FC7A92B6891C274EC7805D687
          9885579FC7A92B6891C274EC7805D687BEA9E53349F75A73C02DE7ACAB0BB7A3


